

ORIENTERING

Det som der har været talt om i årevis er nu ved at falde på plads, vi mangler lige vores generalforsamling her i aften.

Slægtshistoriske Foreninger (SSF) og DIS-Danmark er sammenlagt til Danske Slægtsforskere. – Resultatet af en, i sidste omgang, effektiv og god proces.

Vi har nu et fælles og stærkt bagland hvor vi kan hente støtte og inspiration, men som vi også har en forpligtigelse til at støtte op, med vores medlemskab og input til videreudvikling. – Forventningerne til Danske Slægtsforskere er rimelig store!

Hvorledes og under hvilke rammer samarbejdet skal ske er endnu ikke helt klart. Derfor kan vi ikke her i aften svare på detaljerede spørgsmål ej heller af økonomisk art. – Forude ligger mange beslutninger i lands- og lokalbestyrelser, men hvor der er vilje er der vej!

Vore kolleger i Slægtshistorisk Forening for Aalborgegnen har på deres 1. ekstraordinære generalforsamling den 13. juni enstemmigt besluttet at opløse foreningen og på 2. ekstraordinære generalforsamling, for en time siden, er det besluttet hvorledes formuen skal anvendes.

Et bedre udgangspunkt for slægtsforskningsarbejdet her i Aalborg kan ikke tænkes.

Kære medlemmer, nu er det vores tur til at vise, at det vi har gået og sagt til hinanden om én forening i Aalborg nu også sker fyldest.

SSF-Aalborg og DIS-Aalborg var i vore hovedforeninger nogle af de største lokalforeninger, tilsammen har vi omkring 550 medlemmer, hvoraf mange er medlemmer i begge foreninger. Danske Slægtsforskere Aalborg bliver en stor spiller i dansk slægtshistorisk arbejde: - hvis vi selv vill!

To særdeles aktive lokalforeninger med mange aktiviteter (for mange) har naturligvis været til fordel for medlemmerne, men det har også skabt usikkerhed om hvem der er arrangør og hvor er jeg medlem. Til tider har det også været et problem at finde opstillere til de mange tillidsposter, disse halveres med kun én bestyrelse.

Fremover kan der tegnes medlemskab i Danske Slægtsforskere Aalborg og Danske Slægtsforskere (hovedforeningen). Vi skal i aften vælge lokalbestyrelse og en af deres opgaver bliver at fremlægge budget og forslag til kontingent. – Forudsætningerne herfor er ikke endelig klarlagte, så dette arbejde overdrager vi trygt til bestyrelsen. – I sidste ende er det jo generalforsamlingen der beslutter!

Det vi er på vej til at vedtage har i mange år været et medlemsønske og nu har vi en gylden mulighed for at efterkomme dette. Ikke alt er klarlagt, men skal det være tilfældet får vi aldrig besluttet noget. – At det så ovenikøbet kan ske gennem et godt samarbejde både på landsplan og lokalt lover godt for fremtiden.

Karl Erik Hansen